

نایبدهی عیراق له ژیر ره حمهتی هزری عه شیره تدا!

ریبوار که ریم وهلی

عه شیرهت و پیکهاتهی نهو سیسته مهی که نهمرۆ که له عیراقدای پتر له جاران خهریکه دهژیندریتنه وه، بریتیه له دابه شکردنی کۆمه لگا به سه ر چهنده یه که یه کی سیاسی و کلتوری هاوندهست و پاسیف که به ناسانی بخرینه ژیر که نترۆ له وه. مارتین فان بروین سین، له کۆمه لئاسی میله تهی کورد (ئاغا، شیخ و دهولت) هینده لهو باره یه وه دواوه و نهو هندهش به جوانی لایه نه میژوی و ره ههنده سیاسی و کۆمه لایه تی و نابوریه کانی روون کردۆ ته وه که پیوست به وه ناکات من بیم قسه کانی بجومه وه. به لام خالی گرنگ نهو یه که کۆمه لگای عیراقی و کوردی و ته نانهت بیر کردنه وهی نه مریکاش له بواری په یوه ندی له گه ل عه شیره تدا دوا ی تیبه ربوونی ده یانسان له دامه زرانندی عیراقه وه، به هه مان نهو ریژه وه ددا ده چیتنه وه که پیشتر ئینگلیزه کان گرتیا نه به ر. لهو کاته دا (له سه ره تای ۱۹۱۹ و دوا ی ده سه سه را گرتنی عیراق) هیلی گشتی له سیاسی به ریتانیا له هه مبه ر کۆمه لی عیراقی نهو بو وه که له سه ره تادا کاری نهوان نهو نیبه ماف به که سانیک به خشن که بیبهش بوونه لی، بگره پاراستنی مافی نهوانه یه که خاوه نی بوونه. به واتایه کی دیکه که مکر دنه وه له مافه کانی کهس له به رنامه ی کاردا نه بو وه. نهو ی نهمرۆش روو ده دات به هه مان ناراسته یه و ته نانهت ئینتیما ی تاکه کانی کورد پتر له وهی بو نه ته وه بیت بو عه شیره ته. نمونه ی نهوانه ی جگه له وهی سه ر کردایه تی سیاسی کورد و نه مریکیه کان نه م سه رۆک عه شیره تانه به هه ند و هر ده گرن و حیسابیان بو ده کن، خه لکانی رابردو و پیس و تاوانباری نیو سیسته می به عس به ناوی عه شیرهت و عه شیره تبا زیه وه دالده ده درین و کهس ناویری ده ستیان بو به ریت. نهو نهک ته نها له ناو ئیمه دا، بگره نه مریکیه کانیش به هه مان شیوه حیسابییکی گه وره یان له سه ر نه م که سایه تیانه کردۆ ته وه که تادوینی ئالقه له گوئی سه دام بوونه و نهمرۆ که له به رامبه ر پاراستنی به رژه وه نندیه کانیان سه رسپارده یی خو یان بو نه مریکیه کان راده گه یهن و به هه مان شیوه ی جاران دریژه به هه بیته و ده سترۆ شتووی خو یان ده دن. خه لکانی نه خو ینده وار و جاهیل به ناوی سه رۆکی عه شیره ته وه و مافی نوینه رایه تی کردنیان پیده دریت که هه رده م ناماده نه به فیتی لایه نیک و بو به رژه وه ندی خو یان و لاتیان به جومله حه راج بکن. رهنگی خه لکانیک ئیستا بلین نهو کرده وه کی کاتیبه و تاما وه یه که ده خایه نی، له پینا و نهو دایه که سه قامگیری له رنی نهوانه وه بیته دی. نهومه نه گه ر واش بیت بیرو که به کی هه له یه، نهو بیعتیاره ی که نهمرۆ لهو بارو دوخه دا بو سه رۆک عه شیره تیکی جاهیل و خو فرۆش ده گه ر پیدریتنه وه، (له کاتی که سه دام به هه موو پۆخله واتیه وه له مه داندنا نه ماوه و، دوور نیبه له لایه ن یه کی که له سه رۆک عه شیره تانه و پاریزری) له کاتی نیشته وهی مه ددی شو ر شکیری و ئاسایی بوونه وهی بارو دوخ ده قات و سه د قات ده بی. نهو کاته پیاو نیبه پینان بلی پشتی چاوتان برۆیه و به دلنیا یه وه نهو شه رعیه ته ی له م قوناغه دا به ده ستی دین نهک بو ماوه یه که، بگره تا ده یانسانلی دیکهش بر ده کات. من هر له ئیستا و هرا سه بارهت به نایبدهی دیمو کراسی له عیراقدای ره شینم و قهت پیموانیه هزری لیرالیزم و دیمو کراسی زه فهر بهو عه گال و مه ندیلانه به ریت که (نوینه رانی!) داها تووی گه لی عیراق له سه ریان ناو و به دیشدا شه و عه باوه له نیو کۆریدۆ ره فینکه کانی په رله مان له به غدادا خو یان باده ده ن. نه گه ر نهو ریوشوینی نه مریکا بیت بو دامه زرانندی سیسته می دیمو کرات و مه دهنی له عیراقدای، خه یالیا ن خاوه. چونکه وه ک چون بو سه رکه وتن به سه ر سپای عیراقدای ده بوایه ژیر خانی نهو سپایه له نیو ببرد ریت و لیک هه لبه وش، بو ریگه خو شکردن له به رده م پرۆسیسی دیمو کراسی ده بی نه م سیسته می عه شیره ته ش هه لته کیندریت که دوا پاشما وهی گرنگی دیکتا تو ریبه ته له عیراقدای و، رژی می پیشوو له رنی نهوانه وه نهو به زمه ی به میلله ته کرد. خودی نیزامی ناو خو یی عه شیرهت فری به سه ر

مەدەنییەتەو نىيە و دەستەلاتى عەشیرەتیش لە ناوڤۆیەو هەلەدەقولى، کەواتا چۆن دەکرى بە مېشکانە عىراق بکرى بە ديمۆکرات؟!

ئەمرۆ ھەريەك لەو سەرۆك عەشیرەتانە خواخوايانە مەليک و ئەميرىكى عارەب پەيوەنديان پيوە بکات و بە چەند دەفتەرە دۆلارىك لە خشتەيان بەريت. بە دلنیاييەو دەتوانم بلیم لەمرۆى عىراقدا يەك سەرۆك عەشیرەت نەماوە كە بەجۆرىك لە گەل ولاتانى عارەبى دەورويشتى عىراق لە پەيوەنديدا نەبى و، لە ريگەى ئەم جاھيلانەو خەريكى پيادەکردنى ئەو نەخشەو پيلانانە كە بۆ داھاتووى عىراق لە بەر دەستيان داىە. بەلام داخى گەرە ئەو يە كە وەك لە پيشتریش باسەم كە ئەوانە ھەر قەدرى جارانيان دەگيرى و سەرکردايەتیی سياسی كورد و ئەمريكا لە جياتى ئەو ی بە بنكۆلكردنى ئەو نيزامەو خەريك بن، حيساب بۆ قسەيان دەكەن و شەرعیەتيان پیدەبەخشن. بەھيزبوونی سیستمى عەشیرەت لەو وروو و مەترسیدارە كە كوردیش بە شیکە لەو سیستمە و لە شیۆ ئەنتیگريسیۆنىك كار دەكات. بەھەمان ئەندازە كە حيساب بۆ سەرۆك ھۆزىكى پيپەتیی عارەب دەکرىو بە ھەمان شیۆش سەرۆك عەشیرەتییكى جاشى جارەن حيسابى بۆ دەکرىتەو. کەواتا وەك فارس دەلین: ھەمان ئاش و ھەمان كاسە!

Rebwar2001@yahoo.com

تیبینی كوردستان نیت:

ئەم نووسینە بیروبۆچونی خاوەنە کەبەتی، كوردستان نیت لەناوەرۆكە كەى بەرپرسيار نییە.